УИД:86МS0019-01-2024-001991-95
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу № 5-423-1901/2024 об административном правонарушении
город Мегион                                                                                        26 апреля 2024 год
Мировой судья судебного участка № 1 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Яковченко Максим Викторович, с участием Данилко Р.Ф., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Данилко Романа Федоровича, ...
УСТАНОВИЛ:
Данилко Р.Ф. 07 февраля 2024 года в 19:10 часов в районе дома № 28 по улице А.М. Кузьмина в городе Мегионе, управляя транспортным средством – автомобилем Toyota Hilux, регистрационный знак ТС регион, в нарушение п. 2.5 ПДД РФ оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого являлся, при отсутствии в его действиях признаков уголовно наказуемого деяния.
При составлении протокола об административном правонарушении Данилко Р.Ф. ничего не пояснил.
Данилко Р.Ф. в ходе судебного заседания вину в совершении правонарушения признал полностью и раскаялся в содеянном, пояснил, что не заметил факт ДТП.
Потерпевшая Бручковская К.Н. извещена надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, представила ходатайство, в котором указала, что материальный ущерб ей возмещен, претензий к Данилко Р.Ф. не имеет. Просила не лишать Данилко Р.Ф. права управления транспортными средствами.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Факты управления Данилко Р.Ф. транспортным средством, совершение им дорожно-транспортного происшествия и его оставление подтверждаются исследованными материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ № 555368 от 28.03.2024 года, в котором описано совершенное Данилко Р.Ф. административное правонарушение;
-  копией рапорта сотрудника полиции от 28.03.2024 года, согласно которому было установлено, что 07.02.2024 в 19 час. 10 мин. в районе д. № 28 по ул. А.М. Кузьмина в г. Мегионе водитель Данилко Р.Ф., ...паспортные данные, управляя транспортным средством – автомобилем Toyota Hilux, регистрационный знак ТС регион, во время парковки своего автомобиля совершил наезд на припаркованный автомобиль – Toyota Rav4, регистрационный знак ТС регион, после чего покинул место ДТП, участником которого являлся. Водитель ГР. Шайхутдинова И.В. пояснила, что видела, как т/с Toyota Hilux совершил наезд на т/с Toyota Rav4, при этом был слышен очень громкий скрежет металла и звук наезда на т/с. При этом у автомобиля Toyota Rav4 громко сработала сигнализация. Водитель Данилко Р.Ф. вышел из своего т/с, осмотрел автомобили, и скрылся с места ДТП, переставив свой автомобиль на другое место. Опрошен гр. Хазов С.Н., который в своей мастерской по кузовному ремонту лично починил т/с Toyota Hilux, регистрационный знак ТС регион, а именно, передний бампер с левой стороны, под левым блоком фары передним. Также, проверив т/с по сервису «Паутина», было установлено, что повреждения на автомобиле Toyota Hilux были получены от ДТП, имевшего место 07.02.2024 года.  Сам гр. Данилко Р.Ф. подтвердил факт того, что при парковке автомобиля съехал в левую сторону, но не заметил, что совершил наезд. Сотрудник полиции изучив весь материл, осмотрев повреждения обеих т/с, установил, что гр. Данилко Р.Ф. намеренно скрылся с места ДТП, т.к. не заметить характер такого удара при ДТП, при том, что на автомобиле пострадавшего сработала сигнализация в виде звукового и светового сопровождения, не возможно. В связи с вышеизложенным на гр. Данилко Р.Ф. был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ;
- справкой ст. инспектора ОИАЗОГИБДД ОМВД России по г. Мегиону от 01.04.2024 года, согласно которой Данилко Р.Ф. к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 и 3 ст. 12.8, ч. 1 и 2 ст. 12.26, ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, а также к уголовной ответственности за совершение преступлений, предусмотренных ст. 264.1 и ч. 2, 4, 6 ст. 264 УК РФ, не привлекался;
- копией показаний потерпевшей Бручковской К.Н. от 08.02.2024 года, пояснившей, что 07.02.2024 года в 11 час. 00 мин. она поставила свой автомобиль - Toyota Rav4, регистрационный знак ТС регион, на стоянку около своего дома. Вечером 07.02.2024 года в период времени с 18:00 час. до 21:00 час. она ездила на такси в магазин, вернувшись домой в 21:00 час. 07.02.2024 г., увидела на автомобильном брелоке сигнализации молоток, но не придала этому значения. 08.02.2024 года в 12:00 час. Она, подойдя к своему автомобилю, обнаружила повреждения на левых дверцах. Через некоторое время она позвонила на номер «112» и вызвала ГИБДД;
- копией объяснения потерпевшей Бручковской К.Н. от 28.03.2024 года, пояснившей, что, по факту ДТП, произошедшего 07.02.2024 года в 19 час. 10 мин., в результате которого был совершен наезд на ее автомобиль - Toyota Rav4, регистрационный знак ТС регион, виновник ДТП за возмещением причиненного ущерба на связь не выходил, по показаниям, данным ею 08.02.2024 года, ей добавить нечего;
- копией объяснением Данилко Р.Ф. от 28.03.2024 года, пояснившего, что он имеет в собственности транспортное средство – автомобиль Toyota Hilux, регистрационный знак ТС регион, купленный им в 2017 году по договору купли-продажи. 07.02.2024 года около 19 час. 10 мин., управляя своим автомобилем, он приехал с работы домой. В районе д. № 28 по ул. А.М. Кузьмина в г. Мегионе он начал парковать свой автомобиль, разговаривая по громкой связи по телефону. На данном участке производилась уборка снега, и он начал парковать свой автомобиль на неубранной возвышенности. В это время его автомобиль начало стаскивать в левую сторону. На данном парковочном месте имелись ледяные глыбы и снег, которые громко хрустели. Он начал сдавать назад. На автомобиле слева Toyota Rav4, регистрационный знак ТС регион сработала сигнализация, и он подумал, что из-под колес его автомобиля вылетела глыба льда и упала на колесо соседнего автомобиля. После этого, выйдя из своего автомобиля, он начал осматривать свой автомобиль, но так как было темно, каких-либо повреждений не увидел. После этого он перепарковал свой автомобиль. Два дня он не ходил на работу, автомобиль стоял на парковке в районе д. № 30 по ул. А.М. Кузьмина в г. Мегионе. 10.02.2024 года он сел в свой автомобиль и поехал на работу. Ближе к обеду он случайно увидел на своем автомобиле повреждения на переднем бампере с левой стороны, в виде вертикальной трещины, после чего загнал свой автомобиль на ремонт. О произошедшем 07.02.2024 года он вспомнил, когда сотрудники ГИБДД начали задавать ему вопросы. Умысла скрываться с места ДТП у него не было. О факте ДТП узнал от сотрудников ДТП;
- копией объяснения Шайхутдиновой И.В. от 25.03.2024 года, пояснившей, что 07.02.2024 года около 19 час. 10 мин. она стояла с ребенком возле окна и увидела, как автомобиль Toyota Hilux, государственный регистрационный номер которого не смогла распознать, совершил наезд на припаркованный автомобиль Toyota Rav4, регистрационный знак ТС регион, передней частью своего т/с на левую часть автомобиля Toyota в районе передней и задней части двери. После столкновения водитель автомобиля Toyota Hilux открыл дверь, посмотрел и припарковался рядом, параллельно с автомобилем Toyota Rav4. От столкновения был слышен характерный звук, и на автомобиле Toyota Rav4 сработала сигнализация с сопровождением звукового и светового сигнала. Спустя несколько минут данный автомобиль начал сдавать задним ходом и менять парковочное место. В это время, она совместно с супругом Шайхутдиновым решили сфотографировать данный автомобиль на сотовый телефон. Перед тем как сдать назад, водитель автомобиля Toyota Hilux осматривал свой автомобиль, а именно, переднюю левую часть, после чего перепарковался в другое место. Фотографии сделали на телефон Samsung S23ultra. Момент дорожно-транспортного происшествия супруг не видел;
- копией объяснения Хазова С.Н. от 28.03.2024 года, пояснившего, что, являясь индивидуальным предпринимателем, он осуществляет кузовные ремонты автотранспортных средств по адресу: г. Мегион, ул. Абазарова, д. 5, стр. 3. В период времени с 17.02.2024 г. по 27.02.2024 г. он осуществлял ремонт транспортного средства – автомобиля Toyota Hilux, регистрационный знак ТС регион, в связи с обращением гр. Данилко Р.Ф. У данного автомобиля имелись повреждения переднего бампера с левой стороны в виде тещины под левой передней блок-фарой, вертикальнкая сверху-вниз. 27.02.2024 года был закончен ремонт данного т/с и гр. Данилко Р.Ф. забрал его. Ремонт кузова был рассчитан на сумму в размере 24 000 тысяч рублей, что подтверждается переводом со счета Данилко Р.Ф. на его счет;
- копией протокола осмотра транспортного средства от 08.02.2024 года, согласно которому у транспортного средства – автомобиля Toyota Rav4, регистрационный знак ТС регион, принадлежащего Бручковской К.Н., имеются внешние повреждения в виде деформации левой двери, повреждения ЛКП ручки передней левой двери;
- копией протокола осмотра транспортного средства от 28.03.2024 года, согласно которому у транспортного средства – автомобиля Toyota Hilux, регистрационный знак ТС регион, принадлежащего Данилко Р.Ф., имеются внешние повреждения в виде потертости на передней левом блок-фае, имеются следы покраски переднего бампера с левой стороны, под левой блок-фарой;
 - копией схемы места совершения административного правонарушения от 08.02.2024 года, из которой следует, что на месте дорожно-транспортного происшествия в районе дома № 28 по улице А.М. Кузьмина города Мегиона, находится поврежденное транспортное средство - автомобиль Toyota Rav4, регистрационный знак ТС регион, второй участник ДТП скрылся;
- копией водительского удостоверения 99 10 ... на имя Данилко Р.Ф., карточкой учета транспортного средства, карточкой операции с ВУ и копией свидетельство о регистрации ТС, согласно которому автомобиля Toyota Hilux, регистрационный знак ТС регион, является Данилко Р.Ф., имеющий право управление транспортными средствами, водительское удостоверение ... ... на имя Данилко Р.Ф. действительно до 12.11.2029 года;
- копией страхового полиса ОСАГО № ХХХ 0359887793 на автомобиль – Toyota Hilux, регистрационный знак ТС регион;
- копией свидетельство о регистрации ТС, согласно которому автомобиль Toyota Rav4, регистрационный знак ТС регион, принадлежит Бручковской К.Н.;
- карточкой учета транспортного средства, согласно которой, собственником транспортного средства Toyota Rav4, регистрационный знак ТС регион, является Бручковская К.Н.;
- копией протокола о доставлении от 28.03.2024 года, согласно которому Данилко Р.Ф. был доставлен в ОМВД России по г. Мегиону 28.03.2024 года в 18:45 часов для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, освобожден 28.03.2024 года в 19:00 часов;
- копией объяснения Шайхутдинова В.М. от 19.04.2024 года, пояснившим, что 07.02.2024 года около 19:10 часов, находясь дома, его супруга Шайхутдинова И.В. позвала его и объяснила, что стала свидетелем ДТП, которое произошло во дворе их дома № 32 по ул. А.М. Кузьмина г. Мегиона. Она указала на транспортное средство, которое совершило ДТП, и автомобиль на который был совершен наезд. Подойдя к окну, они увидели, что водитель автомобиля совершивший наезд, покидает место ДТП, и в это время он решил сделать фотографии данного автомобиля на свой личный мобильный телефон. Момент столкновения (ДТП) он не видел. Фотографии с его телефона были отправлены на телефон сотрудника ОГИБДД.
- фотоснимками на компакт-диске, на котором зафиксирован автомобиль Данилко Р.Ф. на месте ДТП, произошедшем 07.02.2024 года в районе дома № 28 по улице А.М. Кузьмина в городе Мегионе, а также фотоснимками автомобиля Данилко Р.Ф. до и после дорожно-транспортного происшествия, в том числе, подтверждающие наличие на его автомобиле повреждения переднего бампера и устранение данного повреждения после ремонта.
Представленные доказательства виновности Данилко Р.Ф. отвечают положениям статей 26.3, 28.2, 25.6 КоАП РФ.
В соответствии с п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан, в том числе, немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
В соответствии с п. 2.6 Правил дорожного движения Российской Федерации утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090, если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, водитель, причастный к нему, обязан: принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию; в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшую медицинскую организацию, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия; освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия; записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
В соответствии с п. 2.6.1 Правил дорожного движения Российской Федерации утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств. Водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.
Обязанности, предусмотренные п.п. 2.5, 2.6.1 ПДД РФ, Данилко Р.Ф. не выполнил, сотрудников полиции о совершенном дорожно-транспортном происшествии не известил, покинул место дорожно-транспортного происшествия, участником которого являлся, без наличия к тому объективных причин, признаки уголовно-наказуемого деяния не установлены. Пояснения Данилко Р.Ф. о том, что он не почувствовал наезд на припаркованный автомобиль потерпевшей, опровергаются исследованными материалами дела. В том числе показаниями свидетеля Шайхутдиновой И.В., не подтверждены объективными данными, расцениваются мировым судьей, как средство защиты и не принимаются в качестве доказательства.
Мировым судьей деяние Данилко Р.Ф. квалифицируется по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние в содеянном и признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает личность правонарушителя, его имущественное положение, характер правонарушения, наличие обстоятельств, смягчающих наказание. Мировой судья с учетом мнения потерпевшей и привлекаемого к административной ответственности лица, учитывая, что деятельность по перевозке грузов является средством дохода для Данилко Р.Ф., полагает возможным назначить правонарушителю наказание в виде административного ареста в пределах санкции ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст. 4.1, 4.2, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Данилко Романа Федоровича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток.
Срок наказания Данилко Роману Федоровичу исчислять с 26 апреля 2024 года. Зачесть Данилко Роману Федоровичу в срок отбытия наказания время задержания с 18:45 часов 28 марта 2024 года до 19:00 часов 28 марта 2024 года.
Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 1
Мегионского судебного района

                                        М.В. Яковченко

подпись судьи
«КОПИЯ ВЕРНА»
подпись мирового судьи_____________________ М.В. Яковченко
Секретарь судебного заседания
Аппарата мирового судьи____________________ А.М. Хомякова
26 апреля 2024 года